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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Úvodník
Poutníci naděje – tak zní název videa papeže Františka. Jde zároveň o motto  
Jubilejního svatého roku 2025, jehož zahájení se očekává 24. prosince.

„Křesťanská naděje je darem od Boha, který naplňuje náš život radostí. A my ji 
dnes tak moc potřebujeme. Svět ji velmi potřebuje! Když nevíš, jestli zítra budeš 
moci nakrmit své děti, nebo zda ti to, co studuješ, umožní mít slušnou práci, 
je snadné upadnout do sklíčenosti. Kde hledat naději? Naděje je kotva. Kotva, 
kterou hodíš spolu s lanem a ona se zaboří do písku. A my se musíme držet lana 
naděje. Pomozme si navzájem objevit toto setkání s Kristem, který nám dává 
život a vydejme se na cestu jako poutníci naděje, abychom oslavovali život. A do 
života vstupuje jako jedna etapa i nadcházející Jubilejní rok. Naplňme náš kaž-
dodenní život darem naděje, který nám dává Bůh, a dovolme, aby se skrze nás 
dostal ke všem, kteří ji hledají. Nezapomínejte: naděje nikdy nezklame. Modleme 
se, aby tento Jubilejní rok posílil naši víru, a tak nám pomohl poznávat vzkří-
šeného Krista v každodenním životě a aby nás proměnil v poutníky křesťanské 
naděje.“

(YouTube/For pilgrims of hope)

Vánoční koncert
V neděli 5. ledna 2025 od 
16.30 hodin je možné navštívit 
poslední z  adventních/vánoč-
ních koncertů v  Domově sv. 
Karla Boromejského v  Řepích. 
V kostele sv. Rodiny zazní Česká 
mše vánoční Jakuba Jana Ryby. 

Vstupné dobrovolné.

Filmana, první křesťanská streamova-
cí platforma v Česku a na Slovensku, 
oslavuje rok od spuštění. K výročí při-
chází s novou verzí platformy včetně 
mobilních aplikací a aplikací pro chytré 
televize. Mezi novinkami v obsahu ne-
chybí filmy od Angel Studios (Za smr-
tí, Jediný syn, Posun), rozšířená nabídka 

dokumentů ani pilotní díl seriálu Pěšáci 
víry, který sleduje životní dráhy inspira-
tivních duchovních. V prvním dílu této 
zajímavé dokumentární road movie 
uvidíte otce Ivana Fišara.

Filmana je neziskovou platformou, 
která usiluje o šíření víry na internetu 
i do všech domácností.

Filmana slaví první výročí aplikacemi 
a jedinečným obsahem

Zimní škola liturgiky
1. února 2025 proběhne zajímavá for-
mační akce věnovaná liturgii.  V Emauz- 
ském klášteře se mohou zájemci z řad 
kněží, jáhnů a  laiků zúčastnit Zimní 
školy liturgiky. Smyslem tohoto vzdě-
lávacího setkání je umožnit účastní-
kům načerpat sílu z  modlitby církve, 
hlouběji porozumět tomu, co konáme, 
když slavíme svatá tajemství, a lépe z li-
turgie žít. Zimní škola je otevřena všem 
a navazuje na letní školu liturgiky. Hlav-
ním hostem bude benediktinský mnich 
Fr. Cassian Folsom, OSB. 

Více informací a podrobný seznam 
přednášek naleznete na liturgie.cz.

V pátek 3. ledna 2025 projde his-
torickým centrem Prahy  velkolepý 
Tříkrálový průvod! Staňte se svěd-
ky  impozantního defilé  tří králů na 
velbloudech, doprovázených hu-
čícím davem bubeníků a  trubačů, 
a ponořte se do magické atmosféry 
připomínající legendární  putová-
ní mudrců do Betléma za novo-
rozeným Ježíškem. Pojďte s  námi 
oslavit svátek Tří králů, který uzavírá 
křesťanské vánoční svátky. Tímto 
způsobem můžete zároveň vyjádřit 
podporu  Tříkrálové sbírce, kterou 

Charita pořádá na pomoc lidem 
v nouzi. Samotnému průvodu bude 
v  15.00 předcházet tradiční tříkrá- 
lová bohoslužba a  požehnání tří- 
královým koledníkům, které udě-
lí pražský arcibiskup Mons. Jan 
Graubner  v  kostele sv. Tomáše 
v Praze na Malé Straně. Průvod bude 
zakončen  u  pódia na Staroměst-
ském náměstí v 16.45 hodin. Poté tři 
králové obdarují svými dary Ježíška 
v betlémě a návštěvníci budou moci 
vyslechnout Českou mši vánoční 
Hej, mistře Jakuba Jana Ryby.

Tříkrálová sbírka
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Milí čtenáři,
s  radostí vás vítáme u nového čísla 
Zpravodaje. Vzhledem k tomu, že byl 
rok 2025 vyhlášen Jubilejním rokem, 
přinášíme vám první část Buly pape-
že Františka.  Tématu Svatého roku se 
věnuje také příspěvek biskupa Zdenka 
Wasserbauera, jehož slova nám při-
nášejí duchovní povzbuzení a výzvu 
k obnově naší víry.

Toto číslo je však také okamžikem 
rozloučení. Po mnoha letech věrné 
a  obětavé služby se loučíme s  na-
ším milým kolegou a  dlouholetým 
redaktorem Stanislavem Zemanem. 
Děkujeme mu za jeho neúnavnou 
práci, hluboké nasazení a  nadšení, 
které nám všem bylo inspirací. Do 
další etapy jeho životní cesty mu pře-
jeme hojnost Božího požehnání a ra- 
dosti.

Běla Svobodová

malaterezie@seznam.cz
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KRÁTCE
  Pro lidi bez domova rozšířila Arcidiecézní charita Praha pomoc během 
zimy. Otevřela i novou krizovou noclehárnu v Praze-Troji, čímž navýšila 
celkovou kapacitu na 176 lůžek.  Komunitní centrum sv. Anežky na praž-
ských Vinohradech (Londýnská 44) nově nabízí setkání při modlitbě chval.  
  Ručně vyráběné dřevěné dekorace z Ugandy nabízí Arcidiecézní charita 
Praha na partnerském webu www.zugandy.cz. Jejich koupí podpoříte re-
konstrukci Domova sv. Václava ve Staré Boleslavi.   Nemocnice sv. Josefa 
v Buyege a Nemocnice Wesunire v Ugandě prošly velkou proměnou díky 
pomoci Arcidiecézní charity Praha, která zakoupila nové vybavení a uhradila 
náklady na rekonstrukci. Desetitisíce pacientů se tak dočkaly lepší zdravotní 
péče.   V indickém státě Karnátaka podpoří Arcidiecézní charita Praha 
stavbu tří nových školních budov, které nahradí současné nevyhovující pro-
story ve třech školách, jež navštěvuje 1 200 dětí z nejchudších rodin.

Více na www.praha.charita.cz

Tříkrálová sbírka: čtvrt století pomoci

Tříkrálová sbírka slaví 25. výročí! Za tu dobu se stala největší dobročinnou akcí 
v České republice. Desetitisíce koledníků, které vysílá Charita, přinášejí lidem 
požehnání, radost a možnost přispět na dobrou věc.

Koledování si už 25 let zachovává svůj tradiční ráz a kouzlo, 
které každý rok spojuje lidi napříč generacemi

„Lidé už koledníky očekávají, těší se na ně. Zlobí se a jsou 
zklamaní, když nepřijdeme,“ konstatuje Jiřina Šustrová, jedna 
z průkopnic sbírky na Roudnicku. Začátky však nebyly jedno-
duché. „V prvních ročnících jsme často slýchali: Neznám, ne-
dám, nevěřím. Po revoluci nebyla filantropie rozvinutá. Tříkrá-
lová sbírka byla v té době něco nového, ojedinělého,“ dodává.

Sbírka formuje mladou generaci

Vybrané prostředky pomáhají přímo v regionech, kde byly 
darovány. V roce 2025 Arcidiecézní charita Praha využi-
je výtěžek na podporu rekonstrukce Domova sv. Václava. 
Část prostředků putuje také do zahraničí na pomoc chudým 
rodinám v uzbeckém Taškentu a obětem domácího násilí 
v kyrgyzském Biškeku.

„Sbírka je pro děti obrovskou školou života. I kdyby ne-
přinesla žádný finanční výtěžek, její přínos pro výchovu dětí 
je k nezaplacení. Formuje generace dětí, učí je solidaritě 
a nesobeckosti,“ říká Jitka Kirschnerová, další z průkopnic 
sbírky. Právě mezigenerační rozměr je jednou z nejsilnějších 
stránek této akce. Děti, které kdysi samy koledovaly, dnes na 
koledě doprovází vlastní potomky.

Hymna, dárek k výročí

K jubilejnímu ročníku se koná řada doprovodných akcí – kon-
certy, výstavy a královské průvody v mnoha městech. Vznik-
la také nová tříkrálová hymna z pera mladého písničkáře Mi-
chala Horáka, který sám v dětství koledoval. Jeho vtipný text: 
„K čemu je ti PSP, k čemu je ti BMW, dokud nemáš na dveřích 
požehnání KMB,“ staví do kontrastu materiální symboly dnešní 
doby (přenosnou herní konzoli a značku luxusních automobi-
lů) s tradičním požehnáním, které koledníci píší na dveře domů.

„Pro mě sbírka znamená radost z toho, že můžu obda-
rovat,“ shrnuje Jiřina Šustrová poslání této jedinečné akce, 
která už 25 let spojuje tisíce dobrovolníků a dárců v projevu 
lidské solidarity a pomoci těm, kteří to potřebují nejvíce.

Jarmila Lomozová

Děkujeme dárcům, kteří podpořili naši 
předvánoční výzvu a přispěli na nákup 
matrací pro chudé děti z Ugandy. Díky 
vám jsme mohli pořídit téměř 3 000 
matrací a  zajistit tak dětem kvalitní 
spánek. S distribucí jsme začali v pro-
sinci a pokračujeme i během ledna.

  

Vše o TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE 
v pražské arcidiecézi včetně 
možností, jak přispět, najdete na 

www.praha.charita.cz
/trikralova-sbirka.

Členové kongregace Nejsvětější-
ho Vykupitele – redemptoristé, kteří 
s výjimkou období komunismu Sva-
tou Horu spravují od druhé poloviny 
19. století, z  tohoto poutního místa 
odcházejí.

Provinciální vedení přehodnocu-
je počet komunit a  přítomnost re-

demptoristů na misích v  Čechách. 
Ve zbývajících dvou působištích (ve 
farnosti Frýdek a v klášteře v Tasovi-
cích) budou jejich pastorační činnosti 
pokračovat. V oficiálním prohlášení 
k tomu uvádí: „Tento proces restruk-
turalizace a rekonfigurace, ovlivněný 
i klesajícím počtem povolání, probíhá 

ve všech provinciích kongregace po 
celém světě. Proces zrušení kanonic-
kého domu na Svaté Hoře v Příbrami 
je součástí restrukturalizace přítom-
nosti redemptoristů pro mise na úze-
mí České republiky.“ 

(P. Šmolík, 
svata-hora.cz)

Redemptoristé opouští Svatou horu

Škola v Ječné ulici, v Praze 2 vás zve na Den otevřených dveří ve  
čtvrtek 16. ledna 2025 v 17.00 hodin. 

Škola v Ječné sestává ze tří škol:
 Církevní střední zdravotnická škola Jana Pavla II. 
–    školu zřizuje Arcibiskupství pražské; škola nabízí denní i kombinované 

studium oboru „praktická sestra“.
 Střední odborná škola sociální svaté Zdislavy 
–     zřizovatelem je Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky; škola 

nabízí denní studium oborů „sociální činnost“ a „veřejnosprávní čin-
nost“.

 Vyšší odborná škola zdravotnická Suverénního řádu maltézských 
rytířů 
–    školu zřizuje Suverénní řád maltézských rytířů; škola nabízí denní i kom-

binované studium oboru „diplomovaná všeobecná sestra“.

Den otevřených dveří ve škole 
v Ječné ulici

http://www.zugandy.cz
http://www.praha.charita.cz/trikralova-sbirka
http://www.praha.charita.cz/trikralova-sbirka
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Když jsem na konci září přijel do Říma 
na 2. zasedání biskupské synody o sy-
nodalitě, zůstal jsem hodně překva-
pený, kolik věcí se nachází pod leše-
ním nebo je nějak rozkopaných, a co 
všechno je uzavřené, takže se tam 
nedostanete. A bylo mi líto těch, kteří 
sem přijíždí poprvé nebo výjimečně, 
protože si nebudou moci vychutnat 
mnoho krás a zajímavostí Říma. Bylo 
mi hned jasné, že důvodem tohoto 
stavu je blížící se Jubileum. A zavzpo-
mínal jsem na svá studentská léta ve 
Věčném městě, kdy se před rokem 
2000 v Římě spoustu věcí také roz-
kopalo a začalo opravovat a mnoho 
z toho nebylo hotových ani dlouho 
po skončení Jubilea. Tak jsem zvě-
davý, až pojedeme na konci března 
na naši národní pouť, jak to zde bude 
vypadat!

Velké překvapení mne čekalo 
také při vstupu do basiliky sv. Petra, 
protože jednak byly pod lešením ob-
rovské sochy apoštolských knížat na 
náměstí, ale hlavně byl zcela zahalen 
jakoby do skříně Berniniho baldachýn 
a úplně vzadu také oltář Katedry sv. 
Petra. To jsou velké události, když si 
představíme, že třeba poslední re-
staurování vrcholného díla baroka 
tyčícího se do výše téměř 30 metrů 
nad hrobem sv. Petra proběhlo v roce 

1758. A nebo, že z obrovské bronzo-
vé katedry v apsidě basiliky bylo k re-
staurování vyjmuto sedes, na kterém 
měl sedět apoštol Petr, a tato vzácná 
relikvie byla naposled k vidění před 
50 lety. Když jsme slavili s papežem 
Františkem mši sv. na závěr synody, 
bylo lešení kolem baldachýnu už de-
montované a dnes už je k vidění v ob-
novené kráse i oltář Katedry. Zmiňuji 
tyto skutečnosti také proto, že nás to 
může vést k přemýšlení o stavu na-
šeho srdce nebo celého našeho ži-
vota, jestli také nepotřebuje možná 
i pořádné restaurátorské zásahy, aby-
chom zazářili v  takové kráse, jakou 
s námi zamýšlel Bůh. A Jubilejní rok je 
k tomu vynikající příležitostí!

Jubilejní rok v Písmu

Když chceme přemýšlet o slavení Ju-
bilejních roků, musíme se nejprve vrá-
tit k Písmu. Hned na začátku Ježíšova 
působení zachyceném v  Lukášově 
evangeliu čteme, jak Ježíš v sobotu 
vstoupil do synagogy, a když mu po-
dali svitek proroka Izaiáše, nalezl mís-
to: ‚Duch Páně je nade mnou, proto 
mě pomazal, poslal mě, abych přinesl 
chudým radostnou zvěst, abych vy-
hlásil zajatým propuštění a  slepým 
navrácení zraku, abych propustil 

zdeptané na svobodu, abych vyhlásil 
milostivé léto Páně‘ (4,18-19). S Ježí-
šem ohlašujícím příchod Božího krá-
lovství přichází plnost jubileí.

Nejznámější je ale asi úryvek ze 
3. knihy Mojžíšovy: „Počítej si sedm 
ročních týdnů, sedmkrát sedm let, 
takže to bude doba sedmi ročních 
týdnů, čtyřicet devět let. V sedmém 
měsíci, desátého dne měsíce, dáš 
zatroubit fanfáry na roh. V den smí-
ření dáte zatroubit na roh v celé vaší 
zemi. Tento padesátý rok prohlásíte 
svatým a  vyhlásíte v  zemi svobodu 
všem jejím obyvatelům. Bude to pro 
vás milostivé léto. Vrátíte se každý 
ke svému pozemkovému majetku, 
každý se vrátí ke svému rodu. Tento 
padesátý rok bude pro vás milostivé 
léto, nebudete sít, a co samo vyrost-
lo, nebudete žnout, nebudete sbírat 
hrozny z neořezaných vinic. Bude to 
milostivé léto, bude pro vás posvát-
né“ (25,9–13). Jednou za 50 let mohli 
tedy lidé znovunabýt svobodu z ot-
roctví a znovuzískat rodový majetek. 
Spolu se sabatickým rokem, který se 
slavil jednou za 7 let, to měly být ná-
stroje pro vyrovnávání různých spole-
čenských nešvarů, negativních posu-
nů a nespravedlností.

Je sice pravdou, že Bůh nabízí 
v každé době a v každém čase spásu 
a otevírá všem svoji láskyplnou, mi-
losrdnou náruč. Přesto si církev vždy 
uvědomovala, že spása člověka se 
uskutečňuje v dějinách a v čase a že 
jsou tedy pro nás důležité různé spe-
cifické dny, období, slavnosti, roky, 
ve kterých Boží milosrdná láska volá 
jednotlivce, společenství církve i celé 
lidstvo k obrácení a k intenzivnějšímu 
čerpání z pramenů spásy.

Historie 
Svatého roku

První jubilejní rok církve se sla-
vil v  roce 1300 za papeže Bonifáce 
VIII., který bulou Antiquorum habet  
z 22. února toho roku ustanovil, aby 
se každých 100 let slavilo universální 
jubileum, během kterého bude mož-
né za stanovených podmínek v hoj-
né míře získat osvobození z vin, ale 

také z trestů s těmito vinami spoje-
ných. A tento první jubilejní rok měl 
tak obrovský úspěch, že do Říma 
přicházející davy poutníků způsobily 
dokonce logistické problémy, jak se 
o ně postarat.

Už v roce 1342 papež Klement VI. 
souhlasil s  návrhem zkrátit periodu 
a slavit jubilejní rok každých 50 let. 
Urban VI. pak v  roce 1389 ustano-
vil, aby se na památku Kristových let 
pořádal každých 33 let. Až nakonec 
v roce 1425 se rytmus slavení ustálil 
na 25 letech, což zůstalo až do našich 
dnů. Každá generace tak má možnost 
jubilejní rok prožít.

Poutníci, přicházející do Říma, 
měli nejprve navštívit jen basiliky sv. 
Petra a sv. Pavla. Brzy se k nim ale při-
daly i basiliky Lateránská a Santa Ma-
ria Maggiore, případně některé další 
významné kostely. Při Jubileu v roce 
1425 se poprvé uskutečnil v  Late-
ránské basilice obřad otevírání Svaté 
brány, který se posléze přenesl i do 
dalších tří hlavních římských kostelů 
a  stal se neodmyslitelnou součástí 
jubilejních poutí. Průchod svatými 
branami, jinak zazděnými, patří k sil-
ným momentům těchto poutí; tyto 
brány jsou symbolem Krista, který je 
dveřmi naší spásy, je branou a ces-
tou k nebeskému Otci. Jistě stojí za 
zamyšlení, že Svatou branou lze do 
římských basilik pouze vstoupit, ale 
ne odejít.

Myslím, že není třeba zabývat se 
tím, že ne vždy bylo možné Jubilejní 
rok slavit, většinou kvůli vážným his-
torickým okolnostem. Zajímavější je 
to, že papežové postupně přistoupi-
li na to vyhlašovat tyto roky i mimo  

25 letý cyklus, což vyvolávalo u věří-
cích vždy velmi pozitivní, nadšenou 
odezvu. V  církvi se tedy nakonec 
ustálila dvojí forma: řádná každých  
25 let a pak mimořádná. Posledním 
mimořádným rokem, který si jistě 
dobře pamatujeme, byl Rok Božího 
milosrdenství, vyhlášený papežem 
Františkem v roce 2015. A nyní se tedy 
před námi otevírá řádný jubilejní rok 
2025, kterému dal papež František 
téma: „Poutníci naděje“.

Podstata tradice

Pokud chceme porozumět tomu, oč 
v  Jubilejním roce jde, je třeba při-
stoupit k Ježíši Kristu ukřižovanému, 
který prolévá svoji krev za všechny 
lidi. A proto podstatou Svatých roků 
byl vždy návrat, nejen jednotlivců, ale 

Jubilejní rok

Mons. Zdenek Wasserbauer, pomocný biskup pražský

celého Božího lidu, ke Kristu Spasite-
li, který chtěl církev jako svoji Snou-
benku, strážkyni pravdy a bohatých 
pokladů spásy. Jubilejní rok nemá 
být turistickým zážitkem, ale vyu-
žitou příležitostí k obrácení a  revizi 
svého života ve světle evangelia. 
A současný papež František k  tomu 
dodává, že nemají chybět ani gesta 
dobročinnosti. Máme znovu objevit 
krásu Kristovy tváře a postavit Krista 
do středu svého života i života našich 
společenství, abychom lépe pochopili 
„celou tu šířku a délku, výšku i hloubku, 
a  poznali Kristovu lásku přesahující 
všechno poznání a dosáhli plné míry 
Božích darů (Flp 3,18–19).

Každé Jubileum je také velkou 
příležitostí, abychom se zamýšle-
li a naslouchali tomu, co nám Duch 
Svatý dnes jako jednotlivcům i celé 
církvi chce říci a  k  čemu nás vede. 
A že mu v každé době záleží také na 
tom, abychom neusilovali jen o vlast-
ní spásu, ale i o šíření světla evange-
lia a poznání Ježíše Krista mezi všemi  
lidmi.

Jedním z mimořádných jubilejních 
roků byl v roce 1933 papežem Piem 
XI. vyhlášený mimořádný rok vykou-
pení. Dovolím si tipovat, že tedy příští 
mimořádný Jubilejní rok bude v roce 
2033. Ale nepředbíhejme. Teď je pro 
nás důležité využít dobře ten, který 
začal. A já věřím, že každý z nás, církev 
i svět, může být obnoven. „Kéž milost 
tohoto Jubilea v nás, poutnících na-
děje, oživí touhu po dobrech nebes-
kých a vleje do celého světa radost 
a pokoj našeho Vykupitele“ (z mod-
litby papeže Františka k tomuto Ju-
bileu).



8 9

„Spes non confundit“, „naděje nekla-
me“ (Řím 5,5). Naděje je hlavním po-
selstvím nadcházejícího Svatého roku, 
který papež podle starobylé tradice 
vyhlašuje každých pětadvacet let. 

Všichni doufáme. V srdci každého 
člověka se skrývá naděje jako touha 
po dobru a očekávání dobra, ač neví-
me, co přinese druhý den. Nepředví-
datelnost budoucnosti přece jen dává 
vzejít někdy protikladným pocitům: 
od důvěry po obavy, od vyrovnanos-
ti po bezútěšnost, od jistoty po po-
chybnosti. Kéž je Svatý rok pro všech-
ny příležitostí k oživení naděje. 

Slovo naděje 

Naděje se rodí z lásky a stojí na lásce, 
která tryská z Ježíšova srdce probo-

deného na kříži: „Neboť jestliže jsme 
s  Bohem byli usmířeni smrtí jeho 
Syna v době, kdy jsme s ním byli ještě 
znepřáteleni, tím spíše ‒ po usmíření 
‒ budeme zachráněni jeho životem“ 
(Řím 5,10).

Křesťanská naděje se opravdu ne-
mýlí a neklame, protože stojí na jisto-
tě, že nic a nikdo nás nemůže nikdy 
odloučit od Boží lásky: „Kdo by nás 
mohl odloučit od lásky Kristovy? Snad 
soužení nebo útisk nebo pronásledo-
vání nebo hlad nebo bída nebo ne-
bezpečí nebo zabití?“ (Řím, 8,35).
… ctnost, která je úzce spojena s nadějí 
je trpělivost. Už jsme si zvykli na to, že 
ve světě, kde se spěch stal konstantou, 
chceme všechno a teď hned. Člověk 
už nemá čas, aby se setkal s druhými, 
a často je i v rodinách složité se spo-

lečně sejít a v klidu si promluvit. Trpě-
livost ustupuje spěchu, což je lidem 
k  jejich velké škodě. Na její místo se 
tak dostávají netrpělivost, nervozita, 
někdy i bezdůvodné násilí, které plodí 
nespokojenost a uzavřenost. 

Kdybychom se ještě s  obdivem 
dokázali dívat na stvořený svět, doká-
zali bychom pochopit, jak zásadní je 
trpělivost. Čekat tak, jak se střídají roč-
ní období s plody, které přinášejí. Po-
zorovat život zvířat a cykly jejich vý-
voje. Mít prostý zrak svatého Františka.

Naučme se proto vyprošovat si 
často milost trpělivosti, která je dce-
rou naděje a zároveň ji upevňuje. 

Cesta naděje 

Tato provázanost naděje a trpělivos-
ti jasně ukazuje, do jaké míry je život 
křesťana cestou, na níž jsou potřeba 
také silné okamžiky, které živí a posi-
lují naději, tuto nenahraditelnou spo-
lečnici, která nám dává zahlédnout cíl, 
jímž je setkání s Pánem Ježíšem. 
…zásadním prvkem každého Svaté-
ho roku je pouť. Pro toho, kdo hledá 
smysl života, je charakteristické, že se 
vydává na cestu. Pěší pouť velmi na-
pomáhá ke znovuobjevení hodnoty 
ticha, námahy a toho, co je podstatné. 

Kostely zapojené do oslav Sva-
tého roku, jak při poutních cestách, 
tak ve městě Římě, budou duchov-
ními oázami, kde se poutníci budou 
moci posílit na své cestě víry a napojit 
se u pramenů naděje, především když 
přistoupí ke svátosti smíření, která je 
nenahraditelným výchozím bodem 
na opravdové cestě obrácení. 

Nyní nastal čas nového Svatého 
roku, kdy se znovu dokořán otevře 
Svatá brána a každý bude moci živě za-
kusit Boží lásku, která probouzí v srdci 
pevnou naději na spásu v Ježíši Kristu. 

Řádný Svatý rok bude ukončen 
uzavřením Svaté brány papežské ba-
ziliky svatého Petra ve Vatikánu 6. led-
na 2026 o slavnosti Zjevení Páně. Kéž 
se světlo křesťanské naděje dostane 
ke každému člověku jako poselství 

Boží lásky, která je pro všechny! A kéž 
se církev ve všech částech světa stane 
věrohodným svědkem této zvěsti! 

Znamení naděje 

Kromě toho, že čerpáme svou na-
ději z milosti Boží, jsme vybízeni také 
k tomu, abychom ji odkrývali ve zna-
meních doby, která nám Pán dává. 
První znamení naděje se projevuje 
v pokoji ve světě, který znovu tone 
v tragédii války. Lidstvo, nepamětlivé 
dramat, která se odehrála v minulos-
ti, je vystaveno nové a těžké zkoušce, 
v níž jsou mnohé národy sužovány 
krutým násilím. 

Kéž ve Svatém roce pamatujeme 
na to, že ti, kteří se stávají „tvůrci po-
koje […], budou nazváni Božími syny“ 
(Mt 5,9). Nechť nechybí úsilí diploma-
cie, která by s odvahou a  tvořivostí 
vytvářela prostory k  jednání, jejichž 
cílem je trvalý mír. 

Svatý rok nás vybízí, abychom se 
stali hmatatelnými znameními na-
děje pro tolik bratří a sester, kteří žijí 
v tíživých podmínkách. Mám na mysli 
uvězněné, kteří tím, že jsou zbaveni 
svobody, zažívají dennodenně kromě 
tvrdých vězeňských podmínek citovou 
prázdnotu, čelí nařízeným omezením 
a v nemálo případech chybějící úctě.

Je třeba, aby se znamení nadě-
je dostalo nemocným, doma nebo 
v nemocnicích. Kéž ve svém utrpení 
nacházejí útěchu skrze blízkost těch, 
kdo je navštěvují, a lásku, které se jim 
dostává. Skutky milosrdné lásky jsou 
také skutky naděje, které v srdci zno-
vu probouzejí vděčnost. Kéž se vděč-
nosti dostane všem zdravotníkům, 
kteří v nezřídka obtížných podmín-
kách plní své poslání, když starostlivě 
pečují o nemocné.

Znamení naděje potřebují také 
ti, kteří jsou jejím samotným ztěles-
něním, a to mladí lidé. Ti se bohužel 
často musí dívat na to, jak se jim roz-
plývají jejich sny. 

Je (ale) smutné, když vidíme mla-
dé lidi bez naděje. Ostatně, když je 
budoucnost nejistá a neskýtá příleži-
tosti k uskutečnění snů, když studium 
není odrazovým můstkem a  hrozí, 
že nedostatek pracovních příležitostí 
nebo nedostatečně stabilní zaměst-
nání zcela pohřbí šanci na naplnění 
tužeb, nelze ani jinak než žít přítom-
nost v  trudomyslnosti a  nudě. Kéž 
je proto Svatý rok v církvi příležitostí 
k impulsům ve prospěch mladých lidí. 
Kéž se se znovuobnoveným nadše-

SPES NON CONFUNDIT 
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ním staráme o mladé lidi, studenty, 
snoubence, o přicházející generace! 

Chybět nemohou znamení naděje 
vůči migrantům, kteří opouštějí svou 
vlast, aby hledali lepší život pro sebe 
a své rodiny. Kéž jejich očekávání ne-
jsou zklamána předsudky a uzavře-
ností. Kéž v lidských srdcích zaznívají 
Ježíšova slova z velkého podobenství 
o posledním soudu: „Byl jsem na ces-
tě, a ujali jste se mě,“ protože „co-
koli jste udělali pro jednoho z těch-
to mých nejposlednějších bratří, pro 
mne jste udělali“ (Mt 25,35.40). 

Znamení naděje si zaslouží staří 
lidé, kteří často zažívají samotu a po-
cit opuštěnosti. Docenit poklad, kte-
rým jsou, docenit jejich životní zkuše-

Přinášíme vám první část stručného souhrnu klíčových myšlenek buly papeže 
Františka, vydané při příležitosti vyhlášení řádného Svatého roku 2025.

nosti, moudrost, jíž jsou nositeli, a to, 
čím mohou být prospěšní, je úkolem 
křesťanů a občanské společnosti. 

Se sklíčeností vyprošuji naději mi-
liardám chudých, kterým často k ži-
votu chybí to nejzákladnější. … Potká-
váme chudé nebo zchudlé lidi každý 
den, a někdy jsou to i naši sousedé. 
Často nemají kde bydlet, nemají ani 
jídlo, které by odpovídalo běžné denní 
potřebě. Trpí odloučeností a lhostej-
ností mnohých.

Pokud ve světě opravdu chceme 
připravit cestu míru, snažme se od-
stranit dávné příčiny nespravedlnosti, 
smažme nespravedlivé a nesplatitelné 
dluhy, nasyťme hladové. 

(Dokončení příště)
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1. 1. / 10.30 Praha-Staré Město / 
bazilika sv. Jakuba Většího /  
mše sv.
3. 1. / 16.30 Praha-Vinohrady / 
bazilika sv. Ludmily /  
mše sv. 
20.–22. 1. Praha /  
plenární zasedání ČBK  
31. 1. / 18.30 Praha-Kobylisy /  
kostel sv. Terezie  
od Dítěte Ježíše /  
mše sv.

1. 1. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.  
ze slavnosti Matky Boží,  
Panny Marie

1. 1. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.  
ze slavnosti Matky Boží,  
Panny Marie 
3. 1. / 15.00 Praha-Malá Strana / 
kostel sv. Tomáše / Tříkrálová 
bohoslužba pro koledníky
3. 1. / 15.30 Praha /  
Malostranské náměstí /  
zahájení  
Tříkrálového průvodu 
8. 1. Praha / předání čestného 
doktorátu  
Univerzity Karlovy  
kardinálu Kurtu Kochovi 
8. 1. / 18.00 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Voršily / ekumenická 
bohoslužba s kardinálem  
Kurtem Kochem 
14. 1. Praha-Nové Město /  
návštěva ZŠ  
a ZUŠ Veselá škola 
15. 1. Praha /  
setkání s rodinami 
Neokatechumenátní cesty 
20.–22. 1. Praha /  
plenární zasedání ČBK

PROGRAMY PROGRAMY

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

 8. ledna od 10.00 V rámci Akademie 
nejen pro seniory proběhne beseda 
s historikem doc. Jaroslavem Šebkem.

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO – 
CENTRUM PRO RODINU

 21. ledna – 11. března Společná 
příprava na život v manželství – zimní 
kurz probíhá vždy v úterý od 19.30 do 
21.30 (Kolejní 4, Praha 6 – Dejvice). 
Kapacita kurzu je omezená. Snou-
benci se přihlašují na https://apha.cz/
akce/spolecna-priprava-na-zivot-v-
-manzelstvi-u-sv-vojtecha-4.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 17.–19. ledna Víkendovka pro mla-
dé 15–19 let, více informací a přihla-
šování na webu ADCM.
 14.–16. února Víkendovka pro 
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování cca tři týdny předem na 
webu ADCM.
 14.–16. března, 25.–27. dubna 
a  9.–11. května Víkendy pro biř-
movance v Nazaretě (vybrat si jeden 
z těchto termínů). Více informací bě-
hem jara na webu ADCM.
 28. července – 3. srpna Jubileum 
mládeže v Římě pro mladé ve věku 
16–30 let a ty, kteří budou mladé do-
provázet. Více informací a přihlašo-
vání na www.svetovednymladeze.cz.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

 1. ledna od 14.00 Zpívání u jesliček 
v bazilice. Možnost zazpívat si koledy 
za doprovodu svatohorských varhaní-
ků. Na e-shopu je k dispozici záznam 
ze Zpívání z roku 2020.
 5. ledna od 17.00 Tříkrálový kon-
cert Matice Svatohorské v  bazilice. 
Vstupné dobrovolné. Koncert probíhá 
za finanční podpory města Příbram. 
 11. ledna od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Jedná se o volné mode-
rované povídání, naslouchání, diskusi 
a sdílení zkušeností v přátelské atmo-
sféře podpořené malým občerstve-
ním. Úvodem bude promítnut  film 

Jako letní sníh. Délka setkání se 
odvíjí od zájmu a aktivity přítomných 
(podle zkušeností bývá max. 3,5 hod.). 
Dobrovolné vstupné slouží jako pří-
spěvek na provoz a konání akce. Po-
čet účastníků je dán kapacitou míst-
nosti. Setkání moderuje jáhen Pavel 
Švarc.
 14. ledna Bl. Petra Donderse CSsR, 
misionáře v Surinamu, působil mezi 
černošskými otroky, indiány a malo-
mocnými. 
 15. ledna od 17.30 Příběhy ze sva-
tohorských ambitů II. Lidé a místa ze 
100 milostí Panny Marie Svatohorské. 
V rámci dalšího cyklu setkání s PhDr. 
Věrou Smolovou se seznámíme s his-
torií spojenou se Svatou Horou, do-
plněné degustací vín. Povídání s pro-
mítáním se koná v refektáři kláštera. 
Vstupné činí 130 Kč včetně degus-
tace, kapacita 90 míst. Rezervujte si 
místa v prodejně či infocentru na Sva-
té Hoře nebo na tel. 318 429 943.
 21. ledna 120. výročí povýšení Svaté 
Hory na baziliku minor. Možnost zís-
kání plnomocných odpustků. 

Výstavy 

 Prodejní výstava obrazů Ludwiga 
Manueal Faltermeira Výtěžek půjde 
na spolufinanování restaurování soch 
na horním ambitu. Výstava je umís-
těna na Letním kůru a  otevřená na 
požádání v otevírací době prodejny 
a infocentra.
 Svíce – votivní dary z Bavorska 
Zdobené svíce z  dílen bavorských 
voskařů, součást expozice muzea. 
 Výstava betlémů Výstava Spolku 
Příbramských betlémářů v Mníšecké 
kapli – pouze do 5. ledna. Otevřeno 
o svátcích, soboty a neděle 10.00–
16.00, v  pracovní dny 10.00–12.00 
a 14.00–16.00 nebo po domluvě na 
tel.: 603 173 768

 Dotkni se a objevuj 
Výukový program pro mateřské a zá-
kladní školy. Procházka za Rytířem – 
pro žáky MŠ a 1.–3. třídu ZŠ; Výprava 
za pokladem Svaté Hory – pro 3.–6. 
třídu ZŠ. Cílem je rozšířit povědomí 
o místě, kde žijeme, o kulturních a du-
chovních hodnotách. Respektovat 
různost názorů, postojů a schopnos-
tí jiných lidí. Forma  je přizpůsobena 
věku a respektuje vyznání všech žáků 
a náboženskou neutralitu školy. Více 
informací na proskoly@svata-hora.cz 
nebo telefonním čísle 734 669 250. 

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

 6. ledna od 18.00 Tříkrálový benefič-
ní koncert pro Charitu Chodov. Česká 
mše vánoční J. J. Ryby v podání Praž-
ského smíšeného sboru. Vstupné do-
poručené minimálně 250 Kč (KCMT).
 9. ledna od 19.00 Zastavení u Mat-
ky Terezy: Jak vést děti k víře s psy-
choložkou PhDr. Ivanou Bernardovou. 
O zrání dítěte od narození do dospí-
vání z hlediska vývojové psychologie. 
Ke každému období bude přiřazena 
část o možném působení rodičů na 
růst víry u dítěte a jeho vztahu k Bohu. 
Možnost pro dotazy a diskusi.
 17. ledna od 19.00 do 23.59 Farní 
ples. K tanci a poslechu bude hrát ka-
pela REPETE. Vstupné s místenkou 250 
Kč, pro seniory s místenkou mimo sál 
150 Kč, pouze tanec 200 Kč. Možno 
zakoupit v knižním obchůdku v neděli, 
nebo po domluvě v kanceláři KCMT.
 19. ledna od 15.00 do 18.00 Tan-
čírna s kapelou Hvězdný prach.
 23. ledna od 19.00 Nad uměním 
života: Partnerství aneb co potřebuje-
me vědět, umět, chápat … s psycho-
logem PaedDr. Michaelem Chytrým. 
Všichni si přejí mít vztahy v co nejpří-
jemnější a funkční podobě. Nicméně 
jde o využití schopností, dovedností 
a nástrojů, které ne vždy jsou jasné 
a  jednoduché. Zastavíme se u  ně-
kterých fyzikálních zákonů, které 
potřebujeme znát a  umět využívat, 
abychom mohli mít ve vztazích pocit 
smyslu a uspokojivého výsledku. 
 28. ledna od 19.00 Modlitba chval 
s kapelou EJMEN v kostele sv. Fran-
tiška.
 Každé pondělí od 16.00 do 18.00 
Možnost návštěvy kaple Matky Terezy, 
ke ztišení nebo prohlídce.
 Farní knihovna v KCMT Vchod C 
– zvonek knihovna. ST 16.45–17.45 
a  18.45–20.00, pátek 10.00–12.00. 
V lednu otevřeno od 8. 1., online ka-
talog a další informace na www.kcmt.
cz/farni-knihovna.
 Pravidelné setkávání seniorů 
V pátek od 9.00 v kapli Matky Terezy – 
následuje společné posezení s malým 
občerstvením.
 Café Terezie Otevřeno PO, ÚT 
15.30–20.00, ST 15.30–19.00, NE 
10.00–13.00. Dobrá italská káva, do-
mácí limo, dortíky.
 Cvičení pro seniory V úterý 
(9.45–10.40), ve středu (11.00–11.35) 
a  ve čtvrtek (11.00–11.55).  Cvičení 
vede Jiří Kubeš. Nutné přihlášení na 

2. 1. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
8. 1. Praha / předání čestného 
doktorátu Univerzity Karlovy 
kardinálu Kurtu Kochovi 
8. 1. / 18.00 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Voršily /  
ekumenická bohoslužba  
s kardinálem Kurtem Kochem
9. 1. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
10. 1. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
16. 1. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
18. 1. / 10.00 Praha-Lhotka /  
kostel Panny Marie Královny míru / 
mše sv. pro farnost neslyšících 
20.–22. 1. Praha /  
plenární zasedání ČBK
22. 1. / 18.00 Praha /  
přednáška pro Kolegium  
katolických lékařů
23. 1. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
24. 1. / 18.00 Praha-Nusle /  
jáhenské svěcení
29. 1. / 18.00 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Apolináře /  
mše sv. pro vietnamskou  
komunitu
30. 1. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.

1. 1. / 00.00 Stará Boleslav /  
bazilika Nanebevzetí 
Panny Marie / 
mše sv. ze slavnosti 
Matky Boží, Panny Marie 
6. 1. Praha /  
účast na prezentaci knihy  
„Láska, která přitahuje“ 
15. 1. Praha /  
přijetí vítězů 32. ročníku  
dějepisné soutěže studentů  
gymnázií ČR a SR 
20.–22. 1. Praha /  
plenární zasedání ČBK 
26. 1. Zvolen /  
mše sv. ke cti sv. Tomáše 
Akvinského

Z diáře
KARDINÁLA DUKY
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enraphacz@gmail.com, nebo 606 452 
402.
 Zdravotní cvičení v kontextu křes-
ťanské spirituality V úterý od 6.30 
a 7.40, ve středu od 17.20, 18.30, 19.40 
a 20.50. Více na www.enrapha.com.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY

 12. ledna od 15.00 Tříkrálový kon-
cert britského hudebníka Jamese Har- 
riese v Komunitním centru sv. Proko-
pa na podporu Tříkrálové sbírky.

www.farnoststodulky.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, 
FARNÍ EVANGELIZAČNÍ 
STODOLA A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA HOSTIVAŘ 

 5. ledna od 17.00 Tříkrálový kon-
cert v kostele.
 7. ledna – 29. dubna od 18.15, 19.20 
a 20.25 Pohybové kurzy Enrapha. Pro-
pojují švýcarský anatomicko-terapeu-
tický koncept Spiraldynamik®, zdravý 
pohyb, biomechaniku a křesťanskou 
spiritualitu. Více informací a přihlašo-
vání na www.enrapha.cz (farní stodola).
 19. ledna od 18.00 Cestovatelská 
přednáška: Nejkrásnější Kanada – na 
cestách z  Rockies do Vancouveru 
(komunitní centrum).
 22. ledna od 19.00 Tvořivý klub pro 
dospělé: opakovaně použitelná šab-
lona z linorytu. Nutnost přihlášení do 
20. 1. na kreativnihostivar@seznam.cz 
(komunitní centrum).
 24. ledna od 18.00 Večer chval. 
Mše sv., modlitba chval, promlu-
va, adorace, možnost zpovědi nebo 
přímluvné modlitby (farní stodola).
 23.–28. dubna  Seminář Otcovo 
srdce s Robertem a Viki Hoxarovými: 
odpustit a vstoupit do svobody, na-
jít domov v Boží lásce. Přihlašování 
a více informací na otcovosrdce.cz.

www.farnosthostivar.cz

 
KOMUNITNÍ CENTRUM 
PŘI KOSTELE KRISTA 
SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

 8. ledna od 19.00 Česká mše vá-
noční J. J. Ryby v  podání Bach- 

Collegium Praha. Vstupné doporučené  
150 Kč, děti zdarma (kostel Krista Spa-
sitele).

www.CentrumBarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

 1. ledna od 18.00 4. Novoroč-
ní koncert – CANCIONETA PRAGA. 
Společný projekt Městské části PRA-
HA 2 a farnosti.
 3. ledna od 14.00 Modlitby za po-
volání ke kněžskému řeholnímu a ro-
dinnému životu. Od 16.30 mše sv., 
celebruje Mons. Václav Malý.
 6. ledna od 19.00 Tříkrálový koncert 
pěveckého sboru Dvojčata z Vratislav-
ky pod vedením Evy Kleinové za kla-
vírního doprovodu Richarda Mašaty.
 12. ledna od 19.00 6. koncert na 
závěr Vánoc, vystoupí Linha Singers. 
Koncert pořádá Spolek přátel baziliky 
sv. Ludmily.
 Betlém v bazilice Denně od 11.00 
do 16.00 (do Hromnic).

www.ludmilavinohrady.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

 5. ledna od 17.00 Tříkrálový kon-
cert v podání dobříšského chrámo-
vého sboru v Pastoračním centru sv. 
Tomáše.
 19. ledna od 10.15 Vernisáž výsta-
vy „Krajinou křížů“ Spolku pro obnovu 
drobných sakrálních objektů. Foto-
grafie provedou návštěvníky obnove-
nými kříži z Rosovic a okolí.
 23. ledna od 17.15 Medjugorský 
modlitební večer v kostele Nejsvětější 
Trojice. Modlitba růžence, poté mše 
sv. a nakonec krátká adorace ve vyhří-
vaných lavicích.
 24. ledna od 19.30 Ekumenická 
bohoslužba s Českobratrskou církví 
evangelickou v Pastoračním centru 
v  rámci Týdne modliteb za jednotu 
křesťanů. Po společné bohoslužbě 
následuje pohoštění a společné po-
povídání nad sklenkou vína.

www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

 9. ledna od 20.00 Meditace s Kar-
melem, společné ztišení a modlitba.

 12. ledna od 16.00 Dětský filmový 
klub uvede animovaný film Kamarádi 
z Papuchalkovy skály (2023), dobro-
družné vyprávění o přátelích ze zvíře-
cí říše, čelících společně blížícímu se 
nebezpečí.
 12. ledna od 19.30 Tetínský filmo-
vý klub promítne snímek Rok vdovy 
(2024), příběh tlumočnice Petry, která 
ve 40 letech krok za krokem nachází 
odvahu k novému začátku a návratu 
do světa, ze kterého zmizel její hlavní 
opěrný bod.

www.kc-ludmila.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

 10. ledna od 19.00 do 22.00 Be-
nefiční koncert pro Denní stacionář 
Charity Vlašim  v  Komunitním cen-
tru Zahrada. Vystoupí kapely ATP,  
Nazdárci a Českej Chleba.
 15. ledna od 19.00 Michael Grúz 
(Literární klub).
 22. ledna od 19.00 Jan Přeslička 
(Epydemye) (Folk-rockový klub).

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

CHARITA BEROUN

 5. ledna od 17.00 Tříkrálový cha-
ritativní koncert s  živým betlémem 
a vánoční hrou „Betlémský příběh“. 
Vystoupí děti ze ZŠ Broumy – pěvec-
ký sbor Ještěrky a mladí instrumen-
talisté. Vstupné dobrovolné (kostel 
Narození sv. Jana Křtitele na Velízi 
v Kublově).
 11. ledna od 16.00 v kostele sv. Vác-
lava v Loděnici a  12. ledna od 15.00 
v kostele sv. Jakuba v Berouně. Tříkrálo-
vý koncert v podání smíšeného pěvec-
kého sboru COMODO pod vedením 
sbormistryně Mgr. Taťany Machačové. 
Zazní vánoční a novoroční písně (české 
i  zahraniční) a autorské skladby Pavla 
Kučery. Vstupné dobrovolné. 

www.beroun.charita.cz

DOMOV SV. KARLA 
BOROMEJSKÉHO

 5. ledna od 16.30 J. J. Ryba: Čes-
ká mše vánoční. Vstupné dobrovolné 
(kostel Sv. Rodiny).
 12. ledna od 16.30 Koncert dětské-
ho souboru Harfičky. Vstupné dobro-
volné (kostel Sv. Rodiny).

 19. ledna od 16.30 Novoroční koncert. Účinkují: Komorní 
pěvecký sbor Byzantion a Smíšený pěvecký sbor Cantate. 
Vstupné dobrovolné (kostel Sv. Rodiny).

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

 16. ledna od 19.00 … a bolelo nebe. Představení ve Špa-
nělské synagoze (Vězeňská 1, Praha 1). Prostřednictvím ko-
láže z deníků, básní, dopisů, zápisků do památníčků a člán-
ků z časopisů vydávaných v terezínském ghettu nahlédnete 
do života internovaných dětí.
 23. ledna od 19.00 Místa paměti / Holokaust 80 let poté. 
Debata v Maiselově synagoze (Maiselova 10, Praha 1). K dis-
pozici také online na YouTube Dominikánské 8. Hosté: Jan 
Roubínek, Edyta Gawron, Anna Míšková; moderuje: Václav 
Sixta. 
 30. ledna od 19.30 Přednáška z cyklu Koncil a papež 
František. K dispozici také online na YouTube. Host: Petr 
Štica.

www.dominikanska8.cz
     

KOMUNITA CHEMIN NEUF

 Modlitební setkání otevřené pro každého Každé úterý 
od 19.45 v klášteře v Tuchoměřicích. Doprava: z Bořislavky 
(Metro A) bus 312 do zastávky Tuchoměřice, Zámek.

www.chemin-neuf.cz

EKOLOGICKÁ SEKCE 
ČESKÉ KŘESŤANSKÉ AKADEMIE

 7. ledna od 18.00 Podvečer modliteb za životní prostředí 
a za náš vztah k němu. Káže Michal Balcar (kazatel Církve 
adventistů sedmého dne z Prahy-Vinohrad), hudba a zpěv 
Jan Knížek. Pořádá Ekologická sekce České křesťanské aka-
demie v přízemí emauzského kláštera (Praha 2, Vyšehradská 
49).

www.facebook.com/EkologickaSekceCKA

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

 1. ledna od 8.30 Slavnost Matky Boží Panny Marie, mše 
sv. Od 10.00 pontifikální mše sv., celebruje Mons. Jan 
Graubner.

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA NA VYŠEHRADĚ

 12. ledna od 17.00 Vánoční koncert v bazilice. Zazní 
skladby z Vánoční mše od J. I. Linka. Účinkují Sbor Bole-
slav a sólisté, Mladoboleslavský komorní orchestr, diriguje 
Zuzana Kubelková, Ondřej Valenta – varhany. Vstupné ve 
výši 200 Kč.
 14. ledna od 18.00 Slavnostní bohoslužba v bazilice 
k výročí úmrtí prvního českého krále a zakladatele kapi-

tuly Vratislava, kterou doprovodí soubor Societas literato- 
rum.
 Vyšehradské jesličky budou zpřístupněny v návštěvní 
době baziliky:
Od 1. do 30. ledna denně 10.00–16.45.

www.kkvys.cz

Pozvánky

  Varhanní nešpory maltézských rytířů
V pondělí 20. ledna od 17.00 se koná v rámci cyklu „Var-
hanní nešpory maltézských rytířů“ koncert duchovní hudby. 
Program: J. S. Bach, G. F. Händel, W. A. Mozart. Účinkují: 
Anna Paulová – klarinet, Lukáš Dvořák – varhany. Místo ko-
nání: řádový kostel Panny Marie pod řetězem v Lázeňské 
ulici, Praha 1 – Malá Strana. Koncert pořádá Suverénní Ry-
tířský a Špitální řád sv. Jana z Jeruzaléma, Rhodu a Malty 
a Společnost pro duchovní hudbu za finanční podpory MČ 
Praha 1. Vstup volný.

  Modlitby za uzdravení rodin z nenávisti, zloby, odsou-
zení a uzavření

Vždy 22. den v měsíci od 18.00 v kostele sv. Tomáše v Pra-
ze na Malé Straně. To, co nás skutečně činí šťastnými, ne-
jsou věci, ale vztahy. Po mši sv. následuje společná modlit-
ba s prosbou o přímluvu k svaté Ritě. Na závěr mše sv. se 
požehnají růže. Doporučujeme, abyste si přinesli alespoň 
tři růže (nebo jiné květiny) – jednu můžete nechat u oltáře 
světice, jednu si vezmete domů pro svou rodinu a  jednu 
darujete někomu potřebnému, za koho jste se modlili. Více 
informace: www.augustiniani.cz.

víkend pro 

biřmovance

Duch svatý vás naučí všemu
a připomene vám všecko,

co jsem vám řekl.
Jan 14, 26

vyber si z termínů 2025

14.-16.3. 25.-27.4. 9.-11.5.

Pro mladé 14-24 let připravující se na přijetí 
svátosti biřmování v pražské arcidiecézi.
Přihlašování a více info na adcm.cz

http://www.kkvys.cz
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1514 Z ACT CURIAE EXERCICIE

Více na: www.casopisnezbeda.cz

Lednový 
Nezbeda a Cvrček

OZNÁMENÍ 
O VOLBÁCH DO VEDENÍ 
KONGREGACE 
MILOSRDNÝCH SESTER  
SV. KARLA BOROMEJSKÉHO

  Ve dnech 10.–14. listopadu 2024 
během 16. generální kapituly Kong-
regace Milosrdných sester sv. Karla 
Boromejského byly do vedení zvoleny 
tyto sestry:

  generální představená   
S.M. Ancilla Doležalová SCB
  generální vikářka   
S.M. Elekta Svobodová SCB
  generální asistentka   
S.M. Alverna Mikotová SCB
  generální asistentka a sekretářka 
S.M. Clemens Vránová SCB
  generální asistentka a ekonomka 
S.M. Amidea Rybecká SCB

OZNÁMENÍ 
O VOLBĚ DĚKANA 
KOLEGIÁTNÍ KAPITULY 
VŠECH SVATÝCH 
NA HRADĚ PRAŽSKÉM

  Kolegiátní kapitula Všech svatých na 
Hradě pražském na svém řádném za-
sedání dne 1. listopadu 2024 vzala na 
vědomí informaci o konci funkčního 
období dosavadního děkana kapitu-
ly ke dni 31. prosince 2024 a zároveň 
byl děkanem kapituly opět zvolen  
Mons. PhDr. JCLic. Milan Hanuš, kte-
rý volbu přijal. Počátkem pětiletého 
funkčního období je 1. leden 2025.

OZNÁMENÍ 
O VOLBĚ DĚKANA 
KOLEGIÁTNÍ KAPITULY 
SVATÝCH 
KOSMY A DAMIÁNA 
VE STARÉ BOLESLAVI

  Kolegiátní kapitulou svatých Kosmy 
a  Damiána ve Staré Boleslavi byl na 
podzimním řádném zasedání dne  
4. listopadu 2024 zvolen novým ka-
pitulním děkanem Mgr. Jaroslav  
Kučera, který volbu přijal.

USTANOVENÍ 

  Mgr. Bc. Markéta Veselková Franco-
vá má s účinností od 1. prosince 2024 
do 30. listopadu 2029 prodloužené 
ustanovení a  jmenování nemocniční 
kaplankou Nemocnice Milosrdných 
sester sv. Karla Boromejského v Praze.
  Mgr. Pavel Kuneš je s účinností od  
1. ledna 2025 uvolněn z  funkce ne-
mocničního kaplana Nemocnice Mě-
šice – Centrum integrované onko-
logické péče z.s. a zároveň od téhož 
data pověřen duchovní službou v Ne-

mocnici Měšice – Centrum integro-
vané onkologické péče z. s.
  P. Lukáš Lipenský O.Cr. je s  účin-
ností od 1. ledna 2025 pověřen du-
chovní službou v Nemocnici Na Fran-
tišku v Praze.
  Sr. Mgr. et Mgr. Anna Vendula 
Malichová SCB má s  účinností od  
1. července 2025 do 30. června 2030 
prodloužené ustanovení a jmenování 
nemocniční kaplankou Nemocnice 
Milosrdných sester sv. Karla Boromej-
ského v Praze.
  Mgr. Pavlína Neradová má s  účin-
ností od 1. ledna 2025 do 31. prosince 
2029 prodloužené ustanovení a jmeno-
vání nemocniční kaplankou Nemocnice 
Milosrdných sester sv. Karla Boromej-
ského v Praze. A s účinností od 1. ledna 
2025 do 31. prosince 2029 je jmenová-
na a ustanovena nemocniční kaplankou 
Fakultní nemocnice Bulovka v Praze.
  Ing. Jiří Rusnok je s  účinností od  
1. ledna 2025 do 23. září 2025 jmeno-
ván a ustanoven členem Ekonomické 
rady Arcidiecéze pražské.
  Bc. Jan Svoboda má s účinností od 
1. ledna 2025 do 31. prosince 2029 
prodloužené ustanovení a jmenování 
nemocničním kaplanem Nemocnice 
Milosrdných sester sv. Karla Boromej-
ského v Praze.
  Mgr. Doubravka Vokáčová má 
s  účinností od 1. prosince 2024 do  
30. listopadu 2029 prodloužené usta- 
novení a  jmenování nemocniční  
kaplankou Thomayerovy nemocnice  
v Praze 4-Krči.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

  ThLic. Antoni Kośmidek, administ-
rátor v Bystřici u Benešova, 1. 1. 1965 
(60 let)
  P. Mgr. Jan Maria Vianney Pavel 
Hanáček O.Carm., farní vikář u koste-
la sv. Fabiána a Šebestiána v Praze-Li-
boc, rektor u filiálního kostela sv. Havla 
v Praze-Starém Městě, 3. 1. 1970 (55 let)
  P. Gabriel Miroslav Kubík OFM, 
Konvent Panny Marie Sněžné na No-
vém Městě, 4. 1. 1955 (70 let)
  PhDr. Mgr. Karel Karafiát, kněz 
olomoucké arcidiecéze na odpočinku 
v Praze, 17. 1. 1940 (85 let)
  Mgr. Mariusz Stanisław Walczak, 
administrátor v  Jincích, 22. 1. 1975  
(50 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

    Thinh Ba Doan CSsR, jáhen v Praze, 
19. 1. 2020 (5 let)

S E  A  O B J E V U J
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D K NO T I

Program
  pro děti od 3–8 let (MŠ, první dvě třídy ZŠ)
  seznamuje děti se Svatou Horou a její ranou historií  

(rytíř Malovec, slepec Procházka)
 během aktivit se děti podívají na běžně nepřístupná místa

Cíle
  • poznání Svaté Hory v kontextu míst, kde žijeme 
•  prostřednictvím vlastní zkušenosti budou děti vedeny  

k zamyšlení nad problémy znevýhodněných lidí  
a nad naším vztahem k nim
•  týmová i individuální práce v rámci aktivit různého typu 

Procházka
za rytířem

S E  A  O B J E V U J

D K NO T I

Kontakt 
Římskokatolická farnost u kostela Nanebevzetí Panny Marie Příbram  
– Svatá Hora 261 01  Příbram II – Svatá Hora 591,  
tel.: 734 669 250 • proskoly@svata-hora.cz, www.svata-hora.cz

Projekt pro děti „Dotkni se a objevuj“ zahrnuje zážitkové a vzdělávací aktivity rozvíjející  
sociální a kulturní vnímavost prostřednictvím poznávání Svaté Hory a její historie„ “

Doba trvání programu je přibližně 2 hodiny

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY

Úmysl papeže 
Za právo na vzdělání uprchlíků: Modleme se, aby pro mig-
ranty, uprchlíky a ty, kteří jsou zasaženi válkou, bylo respek-
továno právo na vzdělání, které je tak důležité pro rozvoj 
lepšího světa.

Národní úmysl
Za plodné prožití Svatého roku: Modleme se, aby nám Ju-
bilejní rok přinesl prohloubení vztahu s Bohem, novou lás-
ku ke každému člověku a obnovený život z Ducha Svaté- 
ho.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ
  Od 11. do 14. února
Exercicie pro Čechy a Slováky z Rumunska / 
Mons. Josef Žák, P. Augustin Ján Kováčik / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

  Od 13. do 16. března
Exercicie pro zdravotníky a ty, kteří pečují o druhé / 
P. Alois Křišťan / Svatá Hora / www.svata-hora.cz

  Od 17. do 21. března
Postní exercicie v mlčení „Ve škole Ježíšova srdce“ / 
P. Angelo Scarano / Svatá Hora / www.svata-hora.cz
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V lednovém Nezbedovi naleznete rozhovor s Antoní-
nem Šikulou o  jeho působení v misii, povídky, dvě 
nové rubriky Filmový svět s recenzemi filmů nejen pro 
děti a Převratné objevy o věcech, které leccos změni-
ly. Nechybí tradiční rubriky Humor, Lilie Mohawků, 
Správná čtyřka, Cesta ke Kristu, Vlčí doupě a  Pro 
bystré hlavy.

Lednový Cvrček učí malé čtenáře, že Bůh nás 
v žádné situaci neopouští a vždy nám ukáže, jak si 
v těžkostech poradit.

Křesťanský časopis pro předškolní  děti

CVRČE
KLEDEN 2025

Na severu žijí Eskymáci. Protože po většinu roku je u nich veliká zima, led a sníh, je tam život 

dost náročný. Nemají tam mnoho výhod, jako máme my, a museli se naučit žít s tím, co mají.

Stejně jako Eskymáci žijí na severu i zvířata. Pro život na sněhu jsou speciálně vybavená – 

mají většinou bílou srst. Zkus ke každému zvířeti na obrázku přiřadit jeho stopu. 



HISTORICKÝ KALENDÁŘ
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MYŠLENKY 
SVATÉHO ŠARBELA
Hanna Skandar
Brož., 80 str., 149 Kč

JERUZALÉMSKÁ 
BIBLE
Váz., 2230 str., 
1 430 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

KLÁRA Z ASSISI 
A ANEŽKA ČESKÁ
Ludmila Pospíšilová
Brož., 176 str., 199 Kč

KDYBYS ZNALA 
BOŽÍ DAR…
Jacques Philippe
Brož., 208 str., 
269 Kč

ČAS PRO BOHA: 
O VNITŘNÍ 
MODLITBĚ
Jacques Philippe
Brož., 135 str., 159 Kč

MALÁ CESTA 
TEREZIE Z LISIEUX
Jacques Philippe
Brož., 176 str., 249 Kč

DUCHOVNÍ 
OTCOVSTVÍ
Jacques Philippe
Brož., 120 str., 249 Kč

HLEDEJ POKOJ 
A ZŮSTÁVEJ V NĚM
Jacques Philippe
Brož., 104 str., 145 Kč

DO NITRA 
DĚTSKÝCH EMOCÍ
Isabelle Filliozat
Brož., 208 str., 379 Kč

PROČ JE NĚKDY 
LEPŠÍ ZAPOMÍNAT
Scott A. Small
Brož., 200 str., 379 Kč

8. ledna 1920
Vznikla Církev československá. V roce 1971 doplnila 
do svého názvu „husitská“ – Církev československá 
husitská.

11. ledna 1905
Začalo se pracovat na Catholic Encyclopedia, ency-
klopedii psané v anglickém jazyce, jejímž cílem bylo 
poskytnout široké veřejnosti informace o  teologii 
i dějinách katolické církve. Vydána byla v dubnu 1913 
a v letech 1967 a 2002 došlo k vydání aktualizova-
ných verzí pod názvem New Catholic Encyclopedia.

13. ledna 845
Bylo pokřtěno čtrnáct českých kmenových knížat 
i se svými družinami. Křest proběhl na dvoře Ludvíka 
II. Němce ve Východofranské říši, pravděpodobně 
v Řezně. Tato událost patří k počátkům křesťanství 
v Čechách.

17. ledna 1905
Narodil se Jan Zahradníček, básník, spisovatel, no-
vinář a překladatel. Patří mezi nejvýznamnější české 
katolické básníky.

17. ledna 2005
V iráckém Mosulu byl unesen Basile Georges Cas-
moussa, arcibiskup syrské katolické církve. Únosci ho 
po zjištění jeho totožnosti po 24 hodinách propustili.

21. ledna 1525
Ve Švýcarsku vzniklo reformní křesťanské hnutí no-
vokřtěnectví neboli anabaptismus.

21. ledna 1905
Papež Pius X. udělil bulou „Sacris Aedibus“ Svaté 
Hoře titul basilica minor.

22. ledna 1865
Narodil se Antonín Podlaha, pomocný biskup praž-
ský a generální vikář pražské arcidiecéze. Zároveň byl 
historikem umění, archeologem a sběratelem umění 
a starožitností. Působil na Univerzitě Karlově a vý-
znamně se zasloužil o dostavbu svatovítské kated-
rály. Je autorem, případně spoluautorem, početné 
řady odborných uměleckohistorických prací.

25. ledna 1965
Pražský arcibiskup Josef Beran byl papežem Pavlem 
VI. jmenován kardinálem.

28. ledna 1605
Narodila se Marie Elekta od Ježíše, bosá karmelit-
ka, která založila kláštery ve Vídni, Štýrském Hradci 
a v Praze na Hradčanech. Ve všech působila jako pře-
vorka. Její tělo po smrti nepodléhalo rozkladu a bylo 
vystaveno v kostele sv. Benedikta na Hradčanech. 
Nyní je uloženo v kryptě kláštera v Drastech.

28. ledna 1950
V souvislosti s Číhošťským zázrakem byl zatčen farář 
Josef Toufar.

Vít Kochánek
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Gianumberto 
Accinelli
Váz., 92 str., 349 Kč

9 DNÍ MODLITEB 
ZA VNITŘNÍ POKOJ
Jacques Philippe
Brož., 80 str., 95 Kč
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